

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 4 Sierpnia r. s. 1833 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 27 lipca.

Przez na y wyższe rozkazy dzienne: *D. 21*, zmarły Jen. Por. Korpusu Żandarmów, *Wotkow 1szy*, wykreśla się z listy rang.— *D. 22*, Jen. Major *Michajłowski-Danilewski*, liczący się w Armii, otrzymał urlop na 28 dni.— *D. 23*, Uwolnieni ze służby, liczący się w kawalerji Półkownik *Makowski*, z przyczyny rany, w randze Jenerał-Majora z mundurem i pensją połowy gaży. Naczelnik artylleryjskich garnizonów okręgu Starofinlandzkiego, liczący się w Artylleryji Jenerał-Major *Apuszkin 1szy*, z przyczyny choroby, z mundurem i pensją zupełnego wyznaczenia, podług ustawy 6go grudnia 1827 roku. Orszaku JEHO CESARSKIEY MOŚCI Jenerał Major *Apraksin*, jako zmarły, wykreśla się z listy rang. (*G. S. P.*)

— *D. 20 t. m.* w obecności P. Sankt-Petersburskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora Hrabi *Essena* i wielu znakomitych osób, odbyło się założenie budowy koszar dla dwóch batalionów półku pieszego, z gmachem ćwiczeń i cerkwią pod imieniem S. Michała Archanioła, na Wyborskiej stronie, w bliskości Samsonjewskiej cerkwi, na miejscu dawniejszej rogatki. Położono tablicę brązową z napisem i różne monety: pierwszy kamień położył Kaptan. Poczém Jenerał-Major *Manzey* zaprosił na obiad pod namiotem, podczas którego spełniano zdrowie NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, NAYJAŚNIEJSZY CESARZOWEY JEYMOŚCI i całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU, Wojennego Jenerał-Gubernatora St.-Petersburskiego i Gości. Przy tej skromnej weselości nie byli zapomnieni i robotnicy. Budowa ta ma się uskutecznić we czterech latach, pod dozorem osobnego Komitetu, złożonego z Jenerał-Majora *Manzeja*, jako Prezydenta, i Członków: 4tey klasy *Sztamberta*, Półkownika *Szczegłowa*, Radcy Kollegialnego *Kusowa*, Professora Architektury *Beretzi* i Kupca sanktpetersburskiego *Berednikowa*.

— Na rozkaz na y wyższy, stosownie do podania Komitetu PP. Ministrów d. 2 kwietnia, członek i podskarbi Kantoru Sanktpetersburskich miejskich warstatów okręgowych, tutejszy 3ciey gildy Kupiec *Wiatkin*, za odznaczającą się gorliwość w służbie dla dobra handlowego budownictwa spławnego i morskiego, udarowany złotym medalem, z napisem: *za gorliwą służbę*, dla noszenia na szyi na wstędze orderu *S. Anny*.

— Uznani przez Senat godnymi stanu Honorowego Obywatelstwa Potomnego, Kupcy 1szej gildy: serdobski *Alexy Szmutin*; tambowski *Jan Suworow*; sanktpetersburski *Piotr Klein*; 2giey gildy: moskiewski *Piotr Wierietiennikow*; jurjewski *Jegor Maślenikow*. (*R. 1.*)

— Moskiewski Kupiec *Symeon Kamarow*, ofiarował na rzecz niektórych cerkwi powiatu Podolskiego w biletach Pożyczkowego Banku 33,000 rubli.

— CESARZ JEGOMOŚĆ, przychylając się do żądania Dworzan Gubernii Simbirskiej, zezwolił na wzniesienie w mieście Simbirsku, pomnika dla jej rodaka, Rosyjskiego Historyografa *Karamzina*, i dozwolił na ten cel zbierania ofiar po całym państwie, a do ułożenia projektów będzie od Akademii Kunsztów ogłoszony konkurs.

— *D. 30 czerwca*, o godzinie zrey z południa, w Gubernii Saratowskiej, mieście *Bałaszewie*, z niewiadomey przyczyny, wybuchnął pożar, w którym spłonęło 196 domów prywatnych; panujący wiatr wtedy groził nieszczęściem całemu miastu,

już mieszkańcy wynosili się z majątkiem; niebezpieczeństwo dopiero około północy ustało.

— Parochod, *Olga*, z 45 pasażerami, wyszedł ztąd o samey 10tey przed południem. W liczbie odjeżdżających znaydowali się: Xiężna *Liwen*, Hrabia *Matuszewicz*, Poseł Amerykański *Bukanan*, Hrabia *Pelcig* i Hrabina *Serini*. (*G. S. P.*)

— Przez osobny dodatek do N. 175 Gazety Sanktpetersburskiej, od Głównego Naczelnika Departamentu Pocztowego obwieszono: 1) Iż na rozkaz naywyższy JEHO CESARSKIEY MOŚCI, ustanowiona między *St. Petersburgiem a Wilnem* Extra-poczta; i 2) Ze wysyłanie jej będzie się odbywało statecznie raz na tydzień, z *St. Petersburga* co Szrody, a z *Wilna*, co Piątku.

— Ukazy CESARSKIE. Do Rządzącego Senatowi. *7 b. m.* Podniesieni zostają, w liczbie innych, za wysługę lat, do rang: 5 klasy, Członek Komisji Wileńskiego Komisaryckiego Depo, 6 klasy *Szengelidzew*; Radcy Kollegialnego, Radca Mohylewskiej Izby Sądu Kryminalnego, Radca Dworu *Porfiry Karniłowicz*;— 8 klasy, Urzędnicy 9 klasy: *Buchhalter Mohylewskiej Izby Skarbowey*, *Gaspar Kosaczewski*, Komisyonierowie Komisyy Komisaryjskich Depo: *Kijowskiego Antoni Bohdanow*, *Wileńskiego Dymitr Lebediew*, *Dubińskiego Piotr Ursyn-Niemcewicz*, *Alexander Kriukowskoy* i *Jan Iwaszkiewicz*, *Bałtyckiego Lew Bułyczew* i *Chryzant Zeskow*.

Tegoż dnia. Z liczby wybranych przez szlachtę kandydatów, *Tymoteusz Obuchowski*, naytąskawiey mianowany zostaje Prezydentem Kijowskiej Izby Sądu Cywilnego.

Do Kapituly Orderów.

Mianowani zostają kawalerami orderów: *S. Anny 2 klas. z brylantami*, *8 b. m.* Królewsko-Duński Konsul w Smyrnie *Jung*, w dowód szczególney łaski CESARSKIEY;— tegoż orderu *3 klas. 1 b. m.* Pleban wsi *Rubani*, w powiecie Braclawskim, xiądz *Teodor Czernyszewicz*, który, za przykładną gorliwość i przywiązanie do Tronu Wszech Rossyy, odniósł od powstańców polskich, w czasie ich uskramiania, ciężkie pokrzywdzenie, z niebezpieczeństwem życia i utratą mienia.— *S. Stanisława 4 klasy: 17 b. m.* Członek Kurlandzkiego, Ewangelicko-Luterańskiego Konsystorza, *Wileński Probst*, *Jan Jerzy Helsenitz*, za 37mioletnie, gorliwe sprawowanie obowiązków.

Do Kantoru Dworu.

Za rozkazem CESARSKIM, oznaymionym Rządzącemu Senatowi w dniu 26 czerwca b. roku przez P. Jenerał-Gubernatora Smoleńskiego, *Witebskiego* i *Mohylewskiego*, oświadczone zostaje MONARSZE zadowolenie Ziemiakim Sprawnikom: *Dyneburskiemu Gizbertowi* i *Dryzieńskiemu Łakisowi*, za gorliwą ich służbę.

— Ukazy Rządzącego Senatowi. *1) 13 b. m.* (z 1 Depart.) Z ogłoszeniem zdania Rady Państwa, zatwierdzonego przez N. PANA w d. 11 maja b. r. następującej treści:

„Ustanawia się za prawidło, iż, kiedy włościanin lub człowiek dworski, poddany, otrzymawszy wolność od swego pana, nie zajawi aktu takowego uwolnienia w sądzie powiatowym lub w Izbie Cywilney, w terminie zakreślonym przez Ukaz 30 czerwca 1813 roku, to jest: w przeciągu jednego miesiąca, a tymczasem, majątek w którego skazkach takowy człowiek jest zapisany, użyty będzie na kaucyą do któregokolwiek z zakładów kredytowych, lub ulegnie sprzedaży publiczney za należności skarbowe lub prywatne, wtedy włościanin, który, otrzymawszy wolność,

sam ją przez własną niedbałość utracił, zwraca się do tegoż majątku, w którym jest zapisanym, jeżeli nie złoży takiej summy gotowych pieniędzy, jaka, z rozrachunku należności, majątek obciążający, wypadać na niego może; jeżeli zaś, po sprzedaniu majątku, otrzymana zań summa wystarczy bez tego na zaspokojenie całego długu, w takim razie pieniądze, złożone przez uwolnionych właścicieli, będą im powrócone. Takowe prawidło rościąga się też na sprawy podobnego rodzaju, teraz toczące się.

2) 14 b. m. (Z tymczasowego ogóln. zgrom.) Z powodu niezgodnego z prawami mianowania przez Rząd gubernialny Witebski Rady hon. *Sielezniew*, Strapczym pow. Horodeckiego, bez przedstawienia go przez Prokuratora tameczney gubernii, zastrzega się powszechnie, że, na mocy Ukazu 4 lutego 1805 roku, Strapczowie powiatowi nie inaczej mogą być mianowani, jak na przełożenie Prokuratorów; lubo stąd nie wypada, iżby Rządy gubernialne miały konieczny obowiązek zatwierdzania na ten urząd każdą osobę, przez Prokuratorów podawaną, gdyż Ukazem 29 lutego 1804 roku powiedziano, iż Rządy mają czynić o tém swe postanowienia, za szczegółowem rozważeniem przymiotów i zdolności podawanego urzędnika.

3) 14 b. m. (z 1 Dep.) O pobieraniu przy przyymowaniu na kaukcyę niezabezpieczonych od ognia domów, po półtora procenta od tey tylko summy, jaka rzeczywiście na kaukcyę się przyymuje.

4) tegoż dnia. (Z tegoż Dep.) Iżby Tatarzy, którzy dotąd posyłani byli na Syberyę, do ciężkich robot, z gub. Kazańskiej, Simbirskiej i Orenburskiej, odsyłani odtąd byli do rot aresztantkich, znajdujących się w twierdzach Finlandzkich.

5) 17 b. m. (Z tegoż Dep.) Z zaleceniem wszystkim Izdom Skarbowym, iżby, przy wydawaniu obywatelom 1000 rubli, za przedstawiane rekrutskie kwitacye, z takich majątków, które są zastawione w zakładach kredytowych Państwa, pilnowały się ściśle przepisow Ukazu 5 kwietnia 1828 roku, względem poprzedniczego zaspokajania niedóborow w razie, jeżeli policzają się na tychże majątkach; tudzież, iżby postanowienia o wydawaniu takich pieniędzy obywatelom, w żadnym razie nie były przywodzone do skutku, bez poddania ich pod zwykłe rozpatrzenie gubernialnych prokuratorów. (Tyg. Petb.)

WARSZAWA d. 5 sierpnia.

N. Król Jmć Pruski raczył Radcę Stanu *Morawskiego* ozdobić orderem Orła czerwonego 2y klasy z gwiazdą; tymże orderem 3ciey klasy, Radcę Dworu *Hilferdinga*, Dyrektora Kancellaryi dyplomatycznej *J.O. Xięcia Jmci Warszawskiego*.

— Dnia 8 —

Dowódzca 2go Korpusu piechoty, Jenerał *Jazdy*, Baron *Kreytz*, przybył do tutejszey stolicy. (Gaz. War.)

MIASTO WOLNE.

Krakow d. 28 lipca.

Arcy-Xiążę *Ferdynand d'Este*, Gubernator Galicyi, oglądać dziś będzie kopalnie solne *Wieliczki*. (Gaz. War.)

PRUSSY.

Berlin dnia 3 sierpnia.

Dnia 31 z. m. odbył się w zamku *Reisen*, w W. X. Poznańskim, ślub Xiężney *Heleny Sułkowskiej*, drugiey córki Xięcia *Antoniego Sułkowskiego*, z Hrabią *Henrykiem Potockim* (Gaz. War.)

AUSTRYA.

Wiedeń d. 26 lipca.

Urząd W. Marszałka Dworu, który od kilku lat nie był zajęty, został teraz Xięciu *Józefowi Schwarzenberg* nadany.

Z Turcyi nie mamy żadnych wiadomości. Pułkownik *Prokiesz* opuścił już *Alexandryę*, i udał się do *Smyrny*, a ztąd uda się do *Konstantyno-*

pola, dla porozumienia się z władzami *Tureckimi* względem swey misyi w *Egipcie*.

Xiąże *Sapieha* przybył tu z *Drezna*. (Gaz. War.)

Urządzą teraz linią telegraficzną ztąd aż do *Presburga* w *Węgrzech*.

Z *Albanii* brzmią wiadomości cokolwiek spokojniey, donoszą oraz, że znaczna część palikarów, korzystając z amnestyi Króla *Otona*, powróciła do swojej oyczyzny, reszta zaś, pomiędzy którymi wiele jest *Turków*, poddała się *Paszy Janiny* przez kapitulacyę. — W *Bośni* zachowują się powstańcy spokojnie, spodziewają się zatem, iż nowo mianowany *Daud Pasza*, zbierze wkrótce dostarczające siły i przywróci władzę rządu *Tureckiego*.

Cieplice (w *Czechach*) d. 26 lipca.

Liczba już zgromadzonych tu gości wynosi teraz 1,950 rodzin. Jenerał *Hr. Tatiszczew*, *Rosyjski* Poseł w *Wiedniu*, ma być słaby. (Gaz. Godz. War.)

N I E M C Y.

Od brzegów *Menu* d. 30 lipca.

Przyjęte przez drugą Izbę *Badeńską* dnia 24 lipca prawo, tyżące się związków, brzmi, jak następuje:

„Artykuł 1. Rząd może w każdym czasie rozwiązać i zakazać związek niebezpieczny dla kraju i dobra powszechnego. Kary godni są tylko Członkowie związku, który został osobnym rozporządzeniem rządu zakazany.“

„Art. 2. Uczestnictwo w takich związkach będzie karane publicznym aresztem do 4ch tygodni, albo karą pieniężną do 25 zł reń., jeżeli związek podług praw nie jest osobnym przestępstwem albo zbrodnią. Pomaganie zakazanym związkom przez ogłoszenia w pismach publicznych, pociąga za sobą karę do 10 złotych reń.“

„Art. 3. Rząd może także zakazać udziału w zagranicznych, niebezpiecznych dla kraju i dobra ogólnego, związkach, pod równemiż karami.“

„Art. 4. Wszelkie publiczne noszenie godeł zakazanych związków, czyto w kolorowych wstążkach, czy w czémkolwiek inném, zakazuje się. Kto jest przeciwny temu zakazowi, ponosić musi karę policyyną 5 złotych.“ (Gaz. War.)

S Z W E C Y A.

Chrystyania d. 27 lipca.

Dnia 19 o godzinie 11½ zrana, zgromadził się tu seym *incorpore* u *J. K. W. Xięcia Następcy tronu*. Prezes seymowy Pan *Riddervold* miał przy tey okoliczności piękną mowę. Następca tronu rozmawiał potem z każdym członkiem seymu, który został przez Prezesa w alfabetycznym porządku powiatow przedstawiony. Przez rezolucyę z dnia 15 b. m., Król upoważnił Następcę tronu w charakterze *Vice-Króla*, wspólnie z Rządem *Norweskim* udzielić, albo odmówić sankcyi, uchwalonym przez zgromadzony teraz seym postanowieniom, dotąd decyzyi *J. K. Mości* jeszcze nie przełożonym. (Gaz. War.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 26 lipca.

Król Jmć przestał tutejszemu Magistratowi na rozdanie między ubogich 5000 złotych, z powodu chrztu młodego Xięcia *Wilhelma Fryderyka Nikołaja Karola*.

Bruxella dnia 27 lipca.

Wczoray Król przyymował powinszowanie deputacyi Reprezentantów, na mowę których, odpowiedział, że przyymuje takowe z wdzięcznością; że zawsze czynić będzie wszystko dla dobra *Belgii*, co jest w jego mocy; będzie zwracał wszystkie swe usiłowania na wychowanie swego syna w miłości ku oyczyźnie i jey instytucyom, a dla ściślejszego złączenia go z narodem, w religii, którą więksha część *Belgiyckich* wyznaje. Żądał nakoniec wsparcia i usiłowań ludu *Belgijskiego*, w utrzymaniu i obronie dynastyi.

Antwepski Dziennik Phare donosi: „Na-

si? wojskowi robotnicy, pod kierunkiem Pułkownika *Descoville* ofiarują, dziś naszemu młodemu Xięciu działa, na pół łokcia długie na lewetach, które jest przez znawców za sztukę mistrzowską w swym rodzaju uważane.

Nowonarodzony Xiążę, jak słycać, nie będzie miał osobnego tytułu, lecz zwyczajnie nazywany następcą tronu.

— Dnia 29 —

Wczorayszy biuletyn, względem stanu zdrowia Królowey i młodego Xięcia, jest pomyślny.

Król będzie dziś na uroczystych mowach, które będą miane w kościele Protestantskim w języku niemieckim, z powodu rozwiązania Królowey.

W *Antwerpïi* garnizon otrzymał podwójny żołd w dniu urodzenia następcy tronu.

Dwie ubogie kobiety w *Bruzelli*, które w tymże dniu, co Królowa, porodziły synów, otrzymały od niej znaczne wsparcia pieniężne. (*Gaz. War.*)

ANGLIA.

Londyn dnia 26 lipca.

Wczoray Hollendersko-Belgiyska Konferencya znowu odbyła posiedzenie, trwające przez pięć godzin, na którym znowu obay pełnomocnicy Hollenderscy byli obecni. I dziś zgromadzili się pełnomocnicy pięciu Mocarstw w wydziale zagranicznym, a na giełdzie biegła pogłoska, że zgodzono się na tćm posiedzeniu, na niezmiennę przyjęcie przełożonego przez Hollandyę tymczasowego traktatu. *Times* mówi w tćy mierze: „Jest to wielkiej wagi, gdyż pokazuje, w jakim duchu układy się teraz odbywają, i że należy się spodziewać bliskiego załatwienia tćy sprawy bez dalszych poróżnień. Powyższym traktatem uznana będzie zasada rozłączenia, a chociaż obrady osobliwie muszą się tyczyć warunków, pod któremi to rozłączenie ma nastąpić, i interessów z niemi połączonych, jednak zgoda, która ogólnie panuje teraz w Konferencyi, uważana jest przez wszystkie stronnictwa za pomyślną przepowiednią dla pojedynczych części układów.”

W *Lloyds* wydano wczoray następujące uwiadomienie: „Wydział Admirality, 24 lipca. Lordowie Kommissarze polecili mi, udzielić komitetowi zarządu interessów *Lloydskich*, kopię datowanego z dnia 9 listu Kontr Admirala *Parker*, w którym tenże uwiadamia, że latarnie morskie przy wstępie do *Tagu*, i na sąsiednich brzegach już od kilku nocy nie były pozapalane, i Rząd Portugalski dotąd najmniejszego nie uczynił w tćy mierze doniesienia, i t. d.

John Barrow.”

Następuje potćm pismo, z okrętu *Asia*, koniec którego tak brzmi: „Gdy jednak dowiaduję się, że P. *Hoppner* (Konsul Angielski w *Lisbonie*), zamysła protestować przeciw temu środkowi, jako niebezpiecznemu dla żeglugi, przeto nie udawałem się już z dalszemi przedstawieniami do Vice-Hrabiego *Santarem.*”

Reprezentantów Hollenderskich w Anglii, jest już trzech, od czasu jak Baron *Fagel* tu przybył.

Izba wyższa. Posiedzenie z dnia 25 lipca.— Xiążę *Gloucester* podał petycyę uniwersytetu *Kembrydzkiego* przeciw bilowi emancypacyi żydów, który na jednym z pierwszych posiedzeń był pierwszy raz odczytany. Lord *Wyndford* rzekł, że nie sprzeciwiał się pierwszemu odczytaniu bilu, spodziewając się, iż będzie mógł przyść do skutku. Lord Kanclerz oświadczył, że wspierać będzie ten bil, odznaczający się nadzwyczajną krótkością i jasnością, i spodziewa się jego zamiany w prawo.

Izba utworzyła potćm wydział względem Irlandzkiego bilu reformy kościelney, i przyjęła klauzule 70 do 116 bez dalszych rozpraw. Do 117tey klauzuli, opiewającej, że te *synekrowe* prebendy, w których od trzech lat nie odbywało się nabożeństwo, mają być zawieszane, proponował Arcy-Biskup *Canterburski* dwa dodatki.

Naprzód, że zawieszenie nie ma nastąpić bez zezwolenia Biskupa. Hrabia *Grey* proponował zmianę tego dodatku w tćm, aby w takim razie Biskup parafii, miał głos w obradach kommissyi.

Sun udziela, jako potrzebującą jeszcze potwierdzenia pogłoskę, że Marszałek *Bourmont* wzbraniał się, po odbyciu przeglądu nad armią *Don Miguela*, objąć dowództwa nad nią.

Podług *Globe*, ajenci *Don Pedra* otrzymali urzędową wiadomość, że większa część wyspy *Madeiry* oświadczyła się za *Donną Maryą*. Część urzędników, którzy byli temu przeciwni, miała się cofnąć w głąb kraju.

Courrier zapewnia, że Jenerał *Goblet* i P. *van de Weyer* należeli do Konferencyi dnia 19, i że toż samo nastąpi i w dzisiejszey Konferencyi. Podług tegoż dziennika, obie strony zdawały się być skłonne do wzajemnych przyzwoleń.

Podług kilku dzienników, statki Angielskich okrętów wojennych były przygotowane do pośpieszenia poddanym Angielskim na pomoc, przy mogącym nastąpić szturmie do *Porto*. (*Gaz. War.*)

Xiążę *Sutherland* zakończył życie przed kilku dniami w *Szkocyi*.

— Dnia 27 —

Onegdaj z południa powrócił Król do *WindSOR*, udzieliwszy wprzód Lordowi *Graham* prywatne posłuchanie.

Sprawujący interessa Ottomańskie Pan *Maurojani*, miał wczoray naradę z Lordem *Palmerstonem*.

Właśnie w tćy chwili wygotowano dwa bardzo trafnie wykonane litografowania, o zwycięstwie morskiem Kapitana *Napier* nad flotą *Miguelistowską*, przez pewnego młodego artystę P. *Reinagle*, które się sprzedają w handlach tutejszych. (*Gaz. Codz. War.*)

FRANCYA.

Paryż dnia 23 lipca.

Donoszą, iż Vice-Król Egiptu wysłał Agentów do Londynu, dla układania się z towarzystwem angielskiem, względem wykonania kanału od cieśniny morskiej *Suez* aż do *Nilu*. Te układy były w roku zeszłym przerwane, ponieważ towarzystwo żądało takich koncessy, jakie Vice-Król uznawał za nadto wysokie.

W *Nantes* odkryta policya fabrykę złotych monet, na których wyciśnione są słowa: „Niech żyje *Henryk V!* niech żyje Xiężna *Berry!*“ Cały zapas tych monet zabrano. Monety te mają oprócz tego maleńki splotek z czarnych włosów, które nazywano włosami Xiężney *Berry*, chociaż każdemu dobrze wiadomo, że ona ma włosy blond. Co większa, że te monety oszukiwano lud, sprzedając je po 20 fran., gdy nie są więcej nad pięć warte. Domyślają się, iż ten fortel jest w związku z zamiarem politycznym: mówią nawet o proklamacyi, którą chciano ogłosić 28 września, jako w dzień doszłej pełnoletności Xięcia *Bordeaux*.

W Departamentach *Wandei*, objeżdżają karolistówscy emissaryusze, werbują chłopów i podburzają ich, aby po zakończonych żniwach zrobili powstanie, przyrzekając, iż w tym czasie przybędzie do nich Xiążę *Bordeaux*. Rząd zamysła niezwłocznie po uroczystościach lipcowych wysłać tamże znaczną siłę woyska; a zamierzona podróż Króla do tych prowincy, może zdziałać korzystne skutki. (*Gaz. Codzien. War.*)

— Dnia 24 —

Od dnia wczorayszego, posąg *Napoleona* na kolumnie jest okryty zieloną zastoną, haftowaną w złote pszczoły.

Ministryum zapewnia, że Xiążę *Talleyrand* udzielił mu naysympatyczniejsze wiadomości o sprawach Belgijsko-Hollenderskich.

J. K. Mość udzielił wczoray Postowi Pruskiemu, Panu *Werther*, posłuchanie prywatne.

Messenger des Chambres utrzymuje, że Francya układa się z Xięciem *Valentimois*, względem ustąpienia Xięstwa jego, *Monaco*.

Ogłoszone przed niejakim czasem pamiętniki Marszałka *Ney*, wyszły u tutejszego xięgarza *Fourier*.

— Dnia 25 —

Na giełdzie wczorajszej rozeszły się dwie pogłoski. Według jednej wojsko *Dan Pedra* opanowało *Lisbonę*, a w drugiej utrzymywano, że *Don Miguel* wkroczył do *Porto*.

Przybyły nadzwyczajną drogą list z *Madrytu* pod dniem 16, donosi, że miasto *Abrantes* nad *Tagiem*, leżące tylko o 52 godzin drogi od *Lisbony*, oświadczyło się za *Donną Maryą*.

Listy z *Palermu* donoszą: „Gdy *Xiężna Berry* wysiadła na ląd, życzyła mieć na pomieszkaniu domek letni, dla przywrócenia swego zdrowia, zarazem także mieć pokoje w pałacu, dla przyjmowania znakomitszych osób. To nastąpiło zaraz po jej wylądowaniu. Potem była u swego brata na obiedzie. Vice-Król odwiedził *Xiężną*, i był na następny dzień do niej na obiad zaproszony. *Xiężna* wyjeżdża w Królewskim powozie; odwiedza jednak tylko klasztory, gdzie przypomina sobie swe młode lata. Za 8 lub 10 dni *Xiężna* odjedzie do *Pragi*, dla odwiedzenia swych dzieci.”

Podług *Monitora*, Jenerał *Desmichels*, dnia 5 b. m. wylądował w porcie *Arzewskim*, i wkroczył do miasta na czele wysłanej tam z *Oranu* wyprawy. Zamyślał przedsięwziąć w następnym dniu rozpoznanie do *Mostagan*. Fortyfikacye dla utrzymania tego ważnego punktu, miały się zaraz rozpocząć. Wojsko w pochodzie swym z *Oranu* do *Arzew*, zaledwie kilku Arabów napotkało. Na targ *Arzewski* przybyło dnia 5go wielu Arabów z żywnością. Objęcie w posiadłość *Arzewu*, jest bardzo ważnem dla handlu.

Onegdaj zgromadziła się pewna liczba tutejszych wyborców, dla naradzenia się względem sporządzenia, mającego się przez pisma publiczne ogłosić przedstawienia, w którym na przyszłym zgromadzeniu *Izb*, chcą prosić Rząd o prawo względem organizacji miejscowej *Paryża*. Komisya (między członkami której znajduje się Pan *Odilon-Barroi*) otrzymała polecenie sporządzenia tego przedstawienia. Prefekt, Hrabia *Rambuteau*, po otrzymaniu o tém wiadomości, wezwał do siebie *Merów* dla uwiadomienia ich, że Król postanowił zadosyć uczynić życzeniu tutejszych obywateli, i rozkaże przetożyc *Izdom*, porządek miejscowy dla stolicy.

Wczoraj podpisano na tutejszym ratuszu w przytomności Prefekta, Mera *Paryżskiego* i Półkowników *gwardyi narodowej*, intercyzy ślubne, szesnastu państwa młodych, wyposażonych przez stolicę w uroczystych dni lipcowych. Nowy Prefekt, Pan *Rambuteau*, miał do nich, stosowną do okoliczności przemowę.

Donoszą z *Kadyxu*, że korweta z floty *Don Miguela* schroniła się do tamecznego portu, i zajmuje się teraz swą naprawą.

List z *Portugalii* donosi, że Jenerał dywizyi *Guedes*, przeszedł z kilkoma oficerami i konną forpocztą do konstytucjonistów. *Don Miguel* powrócił do *Koimbry*.

Donoszą z *Lisbony*: „Dnia 3 lipca, *Beja* nie była jeszcze w ręku konstytucjonistów, gdyż poczta z owego dnia tu przybyła; za to nie otrzymaliśmy poczty z *Acoutin*, *Carvao*, *Loulé*, *Mortolla*, *Moura*, *Malejano*, *Santjago di Caxeno*, *Serpa*, *Ounique* i z całej *Algarwii*.

Wychodzący w *Vera-Cruz*, *Messangero federal* donosi, że rozporządzeniem kongressu *Ameryki środkowej*, w *Guatimali* od dnia 26 marca, nabożeństwa wszelkich wyznań publicznych, zostały dozwolone.

Poselstwa *Prussii* i *Austrii*, znowu wysłały kilku gońców z depezsami do *Madrytu*.

Memorial Bordelais utrzymuje, że otrzymał wiarogodną wiadomość, iż postępy konstytucjonistów w *Portugalii*, zmieniły system polityczny *Króla Hiszpańskiego*. Zbliżył się zupełnie do przyjaciół *Królowey*, i oświadczył Panu *Rayneval* w długiej bardzo konferencyi, że oddać oddaje się zupełnie jego radom w wyższym kierunku interessów. W skutku tego Pan *Rayneval*, jest u całego Dworu dobrze widziany, i ze wszech stron obsypywany grzecznosciami.

Gazette de France donosi, że wkrótce, jak mówią, wydaną będzie protestacya *Xiężny Berry* przeciw zdradzie dla jej uwięzienia, i długiemu jej trzymaniu w *Blaye*.

Piszą z *Madrytu* z dnia 16: „Król mianował rozporządzeniem z dnia 12 b. m. Jenerała *Castannos*, Grandem *1szej klasy*, z tytułem *Xięcia de Baylen* (gdzie, jak wiadomo, na początku wojny o niepodległość, zabrał armią Jenerała *Dupont*). Dnia 19 b. m., jako w rocznicę tego wypadku, stanie przed *Królem* z przykrytą głową. Związki pocztowe z *Portugaliją*, ciągle trwają, ale listy są długo zatrzymywane, co daje powód do różnych wieści.”

— Dnia 26 —

Podług *Memorial Bordelais*, Hrabia *Ofallia*, który podług tego dziennika został mianowany Grandem *1szej klasy*, uda się z nadzwyczajną missyą, tyczącą się spraw *Portugalskich*, do *Londynu*.

Ponieważ ostatnie, przybyłe przed kilku dniami od *Xięcia Talleyrand* depesze, donoszą, że *Anglia* ociąga się z urzędowym uznaniem *Królowey Donny Maryi*; przeto Rząd tutejszy wezwał znowu w nocy tameczny gabinet, aby uznanie nastąpiło przed wniieszeniem się *Hiszpanii* do sprawy *Portugalskiej*.

W *Renovateur* czytamy: „Zapewniają, że Pan *Rotschild* układa się z ministerstwem względem ustąpienia *Algieru* towarzystwu kapitalistów, które podjęłoby się, pod opieką wojskową *Francyi*, kolonizować *Algier*.”

Słychać, że Jenerał *Sebastiani*, z powodu uroczystości lipcowych, mianowany będzie Marszałkiem Państwa.

Jeden z wyższych oficerów odjechał ztąd przed kilku dniami, z polecenia ministerjum wojny, dla udania się z *Brestu* do *Lisbony*. Poseł ten wiezie uznanie *Donny Maryi* ze strony *Francyi*. Akt uznania tego, wtedy jednak dopiero poda, jak wojska będą w posiadaniu *Lisbony*.

Jeden z dzienników donosi, że Marszałek *Maison* na początku sierpnia powróci do *Paryża*.

Strazbuć dnia 22 lipca.

Jest tu w obiegu petycja, upraszająca usilnie Rząd o zrzeczenie się swego zamiaru, we względzie fortifikacyi *Paryżskich*. Bogaty bankier *P. Ratisbonne*, został przez *Króla* mianowany pomocnikiem *Mera*. Jest on wyznania *Mojżeszowego*, i pierwszy tego wyznania, który został wezwany do zarządu municypalnego. (*Gaz War.*)

W z o c h y.

Ankona d. 22 lipca.

Przyjechał tu nie dawno oyciec inkwizytor świętego officium. Wczoraj oddał wizytę jenerałowi *Cubières*, a dziś objął urządowanie swoje, wśród odgłosu wszystkich dzwonów kościoła *S. Dominika*, które zapowiadały mieszkańcom rozpoczęcie tej uroczystej czynności. Ogłoszono tu rozporządzenie policyjne, iż każdy okręt, na którymby napotkano papieżkiego emigranta, podpadnie konfiskacie. (*Gaz. Codz. War.*)

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 16 lipca.

Słychać, że *Don Carlos* wydał pismo do Je-

	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
Obserwacje meteorologiczne.	d. 20 5 wieczor.	27 cal. 8,1 lin.	+ 15½ stopni.	Południowy.	Pogoda.
	d. 3 — — —	27 — 5,6 —	+ 14 — —	Polud. zach.	Pochmurno.
	d. 4 o godz. 4½ rano.	27 — 7,2 —	+ 8 — —	Południowy.	Pochmurno.

DODATEK

nerała *Castanos*, jako Prezesa Kastylii: że ustępuje wszechwładny woli swego brata i oddala się z półwyspu; dla zapobieżenia jednak wszelkiej sposobności, z którejby nieprzyjaciele religii i tronu aż do jego powrotu mogli korzystać, w razie, gdyby podobało się Wszechmocnemu wezwać do siebie jego ukochanego brata, bez zostawienia męskiego następcy; uznaje za stosowne: mianować niezwłocznie Rejentem, któraby wtedy objęła ster rządów, i przeszkodziła anarchii, — składającą się z następujących piciu, posiadających jego zaufanie osób: Z Arcybiskupa *Santiago di Compostello*, Biskupa *Leonu*, Hrabiego *Bornos Granda* Hiszpanii, Pana *Elizaldo* i radcy stanu *Józefa Asuarez*. Ci mają zgodnie z Radą Kastylii wydawać wszelkie rozporządzenia do utrzymania porządku, aż Jego W. powróci i niezwłocznie zwoła Stany Państwa, dla złożenia jego ukochanemu synowi przysięgi wierności i rozważenia wszystkich innych przedmiotów, uważanych za konieczne dla dobra tronu, religii i narodu. Infant żąda, aby pismo to było staraniem Jenerała udzielone obcym Dworom. Ostatni miał w największym pomieszczeniu udac się do Monarchy, a Król ma zwołać w téj mierze Radę Ministrów. Słychać, że Anglia radzi zwołanie Korteżów *por estamentos* ze wszelkimi uroczystościami, a to do rzeczywistych obrad, dla formalnego oświadczenia protestacyi za nieważne, które przy śmierci *Ferdynanda* mogłyby zniszczyć szczęście Półwyspu i pokój Europy. Podróż Króla do *la Granja*, z początku przeznaczona na dzień 11 b. m., potem na wczorajszy, została znowu za radą lekarzy, do nieograniczonego czasu odłożoną. (*Gaz. War.*)

O g ł o s z e n i a.

Od Rządu Gubernialnego Wileńskiego, przy zapisce Kancellaryi pod dniem 27 lipca t. r. N. 71,532, przystały do Redakcyi dla wydrukowania, w języku polskim:

KROTKI WYCIĄG

Z Prawideł do skutecznienia Osmego Popisu Ludności, o odpowiedzialności podawców skazki, również i ludzi, podpadających Rewizyi, w obliczu Rządu.

ROZDZIAŁ 7my. ODDZIAŁ 1szy.

O uzyskaniach za opuszczonych, oświadczonych, przez samychże podawców skazek.

§ 65. Za oświadczonych w przeciągu terminu dozupełnienia, to jest: po dniu 1szym maja, a w Guberniach Sybirskich po 1szym Sierpnia 1854 roku, wnosi objawiciel peny po 1m rublu za każdą opuszczoną męskiej płci duszę.

§ 66. Za objawionych po upłynieniu terminu dozupełnienia, to jest: po 1szym Sierpnia, a w Sybirskich Guberniach po 1szym Grudnia 1854go roku, a przed przybyciem na miejsce urzędników dla wyszukania niezapisanych, uzyskuje się pena po trzy ruble za każdą opuszczoną męską duszę.

§ 67. Za objawionych albo po oddaleniu się Urzędników po 1szym Stycznia 1855go roku, albo w powszechności po skończeniu się terminu sprawdzenia przez Rząd, to jest: po 1szym Sierpnia, a w Guberniach Sybirskich po 1szym Grudnia 1855go roku, oprócz uzyskania po trzy ruble peny za każdą opuszczoną męskiej płci duszę, pobierać podwójne podatki za przeszły od 1 stycznia 1855go roku i jednaki na przyszły czas.

§ 68. Ludzie, którzy byli w liczbie zbiegów pod czas odbywającego się popisu i po ukończeniu jey powrócili, jeżeli objawiono o nich przed upłynieniem czteroniedzielnego terminu, wnoszą się bez peny do popisu z jednakiemi podatkami, ale przypadające za czas przeszły od 1go stycznia 1855go roku, uzyskują się z dających przytułek tym zbiegom, a na przyszły czas — z gmin i majątkow:

ROZDZIAŁ 7my. ODDZIAŁ 2gi.

O uzyskaniu za niezapisanych, odkrytych przez szrodki Rządu.

§ 69. Za niezapisanych, odkrytych po terminie dozupełnienia przez szrodki Rządowe przy sprawdzaniu popisu, przewinieni właściciele, gminy, kahały, włości albo wsi podpadają:

a) Opłacie podwójnych podatkow, jak za czas przeszły od 1go Stycznia 1855go roku, tak i na przyszły czas do nowej rewizyi.

b) Sztrafowi 250 rubli za każdą niezapisaną płci męskiej duszę.

i c) Osobistemu po osądzeniu ukaraniu.

§ 71. Kiedy ze śledzenia Sądu niezapisanie okaże się wynikiem z nieuwagi i niedbalstwa, wtedy sporządzający skazkę, włościąscy głowy, wyborni starszyni, starostowie, zarządzający i przykaczykowie z ludzi podatkowego stanu, prócz kupców, jak w Skarbowych, obywatelskich, tak i w innych majątkach, podpadają oddaniu do domu roboczego na trzy miesiące.

§ 72. Lecz jeżeli ze śledztwa okazane będzie utajenie umyślne, wtedy sporządzający skazkę, a także zarządzający albo przykaczyki z dworzan, urzędników i kupców, podpadają po sądowym wyroku, ukaraniu, jak za kłamliwy postępek, należący zaś do stanu odbywającego rekrucką powinność, zdadni oddają się na rekrutów bez zaliczenia, a niezdatni odsyłają się na zaludnienie.

§ 73. Winni za opuszczanie jak tych, którzy objawieni będą w czasie już przybycia na miejsce urzędników dla wyszukania opuszczonych, tak równie i tych ludzi, którzy ze zbiegów powrócili, którzy odkryci będą przez Rząd po 4roniedzielnym terminie, podpadają, jak opłacie podwójnych podatkow za czas przeszły i przyszły, tak i sztrafowi 250 rubli za każdą duszę płci męskiej.

§ 74. Dzierżawcy majątkow arendownych nie uwalniają się od uzyskania w §§ 69m i 72m objętych.

§ 75. Ludzie, którzy otrzymali wolność przed rewizyą, i nie podali wczasie jey odbywania o sobie i siemienistościach swoich skazek, i nie zapisali się do żadnego stanu, obracają się do służby, a małoletni do batalionow Kantonistów, niezdatni zaś odsyłają się na posilenie.

ROZDZIAŁ 7my. ODDZIAŁ 3ci.

O wyjątkach od uzyskania za niepisanych.

§ 77. Właściciele Naymłościwiew nadanych arendownych majątkow nie podpadają za opuszczone w tych majątkach dusze odpowiedzialności ani osobiście, ani opłacie podwójnych podatkow i sztrafow, ale ta odpowiedzialność zwraca się na samych włościach Skarbowych, z wieyskiami zaś Starszynami postępują sposobem, w §§ 71m i 72m przepisany.

§ 78. Z poddanyimi ludźmi, którzy byli z właścicielami swymi w pochodach zagranicznych, niezapisanymi za powrotem właścicieli do Rossyi w przeciągu sześciu miesięcy, postępuje się, jak z opuszczonymi.

podpisano:

Dyrektor Kaysarow.

Naczelnik Oddziału

Siemienow.

Z oryginałem zgodno: Sekretarz

Jamont.

Czytał Naczelnik Stołu

Władysław Czarnocki. (919)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z powodu nieprzybycia życzących na termin, który był przeznaczony 14go upłynionego lipca dla wzięcia w podrad reparacyi Brasławskiej Etapowej turmy, za wyliczoną podług śmiety summe 3,624 rub. 80 kopiejek assignacyami, nanowo przeznaczają się dla targow w Wileńskiej Skarbowey Izbie termin 1go następującego września, i we trzy dni po nim przetarg; a zatem życzący podając się tey reparacyi, zechcą przybyć do Izby Skarbowey na pomieniony termin, z pewnemi załogami. Lipca 31 dnia 1855 roku.

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Boratyński. (941)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla uskutoczenia Skarbowego uzyskania 4,034 rubli assignacyami, oddany na sprzedaż z publicznych targow, dóm w mieście Wilnie, na Snipskim przedmieściu pod N. 953 położony, oceniony 720 rub. assignacyami, należący do poręcznika za kontrabandzistów żydów Szmuyłowicza i Douby, także żyda Mowszy Aronowicza Jofe, i do tego przeznaczone terminy: dla pierwszego targu 27 dzień następującego miesiąca sierpnia, i dla przetargu we trzy dni po targu; a zatem życzący kupić pomieniony dóm, zechcą przybyć na pomienione terminy, do tego Rządu, gdzie będą obławione i uprzednie kondycye, oraz opisanie domu. Lipca 28 dnia 1855 roku.

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.

Sekretarz Kowalenok.

Za Naczelnika Stołu Micewicz. (940)

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Dla odbycia w Wileńskiej Skarbowey Izbie targow na dostawę w ciągu trzech lat dla wojska drzew do miasta Widz i miasteczka Brasławia, przeznaczony w Rządzie Gubernialnym, termin 17go terażniejszego sierpnia, o czym ogłasza się dla wiadomości życzących uczestniczyć w takowych targach. Sierpnia 3 dnia 1855 roku.

Assessor Józef Szulo.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Wincenty Szarski. (943)

1. W Magistracie Miasta Wilna, odbywać się będą publiczne licytacye, na wypuszczenie od dnia 29 następującego mca 7 bra w arendę domow, w wiedzy onego zostających, a mianowicie w dniach 14 i 16 terażn. mca augusta na zaarendowanie domow: Hahna przy ulicy Zauskowsy pod N. 105, Zelmana Sakiera przy

ulicy Żmudzkiej pod N. 357, Szlomy Jochelso- na przy zaułku Tatarskim pod N. 456, Nechisow przy Bramie Rudnickiej, pod N. 1191, Jenty Mortchelowej na Snipskach pod N. 947, Mowszy Jofe także na Snipskach pod N. 953, Kabasswiczow na Zarzeczcu pod N. 558 i 559, i Mortchela Duńskiego przy ulicy Popławskiej pod N. 571, a w dniach 18 i 21 tegoż mca augusta, na zaarendowanie domow, Daniela Bokszy przy ulicy Wileńskiej pod N. 408 i 703, Maciejewskich na Zarzeczcu i Popowszczyźnie pod N., 583, 616 i 617. Woronowiczow przy ulicy Żmudzkiej pod N. 544, i Masłowskich przy ulicy Strumiłowskiej położonych. Życzący zatem wziąć którykolwiek z wyżej wyrażonych domow w posesyę arendowną, zechcą w oznaczone terminy jawnie się do Magistratu Wileń. dla należenia do licytacyi. Roku 1855 augusta 1 dnia.

Daniel Wener Burmistrz.

Regent Degutowicz. (938)

1. Z powodu umieszczonego w Gazecie Kuryera Litewskiego, przez siostrę naszą Elżbietę Lachowiczównę awizacyi, niżej podpisani znajdujący się zniewoleni, podać do publiczney także wiadomości: iż siostra nasza niewłaścicielką i przedwczesnie mianuje siebie zastawną possessorką domu w mieście Wilnie przy ulicy Wielkiej pod N. 198 położonego, albowiem testament ś. p. matki naszej Zazany Lachowiczowej sekretarz. b. dworu Pol., jako niestosowny do porządku prawami przepisanego i rozrządzający własnością naszą oyczystą oraz spadkową po ciotkach, nie jest przez nas akceptowany lecz został natychmiast w Izbie Cywilney Wileńskiej zmanifestowany; tymże oraz testamentem aktorstwo kamieńczy mnis Antoniemu Lachowiczowi przeznaczono; siostra więc Elżbieta, może szukać w massie ogólnego funduszu, swego posagu, lecz żadney części majątku w swoje władanie, podług prawa, a mianowicie Konst. 1588 r. zaymować nie może. Rzeczonemu domu nie oddano jej w posesyę, i do tego niżej podpisani nie dopuszczają, dopóki wyrok Sądowy sporow zaszyłych nie rozwiąże, a zatem zawiadają niżej podpisani wszystkich, tak mieszkających dopiero, jako też obojących w tym domu następnie mieszkać, ażeby w żadne umowy z Elżbietą Lachowiczówną, nie wchodził, gdyż do jej zarządów dóm ten zgola nie należy, i należeć nie może; brat zaś Antoni Lachowicz, i jako aktor domu, i jako mający odpowiedzialność na wszelkie siostry swojej pretensye, i na czas dalszy z mieszkańcami wszelkie umowy bezpiecznie zawierac będzie. Datt roku 1855 sierpnia 5 dnia.

Antoni Lachowicz. Marcyanna Wilgocka.

Kopia.

1. Od niżej podpisanego Królewsko-Pruskiego Sądu Mieyskiego, następnie wyrażone, niewiadomo gdzie znajdujące się oschy, jako to: imo: Piekarskiego rzemieślnika czeladnika, rodem z tutejszego Miasta, Karol Antoni Dec- kert, który w roku 1812 służył w liczbie osób, należących do francuzkiej prowiantowskiej piekarni, z oną odbywał kampanię Francuzko- Rossyyską i który pod datą 13 junii tegoż 1812 roku ostatnią o sobie z Torunia dał wiadomość, a jak wnosić należy zginął w kraju Rossyjskim z pożaru, któremu tam uległ wszelki sprzęt pie-

karski, zdo: oraz wszelkie przez niego zostawione nie znajome tu sukcesorowie, lub prawo do sukcesyi mające. Na żądanie najbliższych onego tutejszych krewnych czyli rodziny, niniejszym zapowiem wzywają się, aby w ciągu sześciu miesięcy, a najpóźniej w terminie: dnia 26go kwietnia (apryla) 1853go roku w Sądzie tutejszym jawili się, czy to osobiście czyli też przez pismo, oczekując dalszego postanowienia; w przypadku zaś niejawienia się, aby byli pewni, że za umarłych poczytanymi i ogłoszonymi zostaną, i że znajdujący się w tutejszym depozycie majątek, na onych spadających, najbliższym ich krewnym i prawnym sukcesorom wydany będzie.

Polkwitz, dnia 7 Junii 1852 roku Królewsko-Pruski Sąd Miejski.

(L. S.) podpisano: Mitschke. (895)

1 Von dem unterzeichneten Königlich-Preussisch Stadt-Gericht werden nachbenannte verschollene Personen, als 1) der aus hiesiger Stadt gebürtige Bäcker-Geselle Carl Anton Deckert, welcher im Jahre 1812 bei dem französischen Promiant-Bäckeri-Peronale dem französisch-Russischen Feldzuge betgewohnt, am 13 Junii desselben Jahre von Thorn aus die letzte Nachricht von sich gegeben und mutmaßlich in Russland bei Gelegenheit einer Feuersbrunst, von welcher das Bäckeri-Gelass ergriffen worden, seinen Tod gesunden haben soll; 2) nebst ihren etwa nachgelassenen unbekanntem Erben und Erbenheim auf den Antrag ihrer hiesigen nächsten Verwandten, hierdurch vorgeladen sich innerhalb 6 Monaten, spätestens aber im Termin den 26 April 1853 auf hiesigen Gericht locale persönlich oder schriftlich zu melden, und weiteren Anweisung; im Fall ihres Ausbleibens aber zu gewärtigen, dass sie für todt erklärt und ihr im hiesigen Deposito befindliches Vermögen, ihren nächsten Verwandten und resp. gesetzlichen Erben, überwiesen werden wird. Polkwitz den 7 Junii 1852. Das Königlich-Preussisch Stadt-Gericht.

(L. S.) ge. Mitschke. (895)

Edictal Citation. Полицмейстеръ Ожиговъ.

2. Rząd CESARSKIEY Medyko-Chirurgicznej Akademii Wileńskiej ogłasza niniejszém, że lekcy w tejże Akademii rozpoczyna się punktualnie dnia 1go miesiąca następującego Września, i że żyjący bydź przyjętymi do pomienionej Akademii za Uczniów, obowiązani koniecznie przedstawić; a) świadectwo szkolne o ukończeniu nauk w Gymnazjum, b) metrykę swoją chrześną, c) świadectwo z jakiego pochodzą stanu, i d) pasport, namocy którego wolno im będzie mieszkać w Wilnie. Od złożenia takichże dowodów, niewyymują się nawet i ci, którzy już w roku przeszłym szkolnym byli wolnymi słuchaczami Akademii. Sekretarz Antoni Potocki. (932)

2, Od Rządu CESARSKIEY Medyko-Chirurgicznej Akademii Wileńskiej czyni się niniejsze ogłoszenie, że na dostarczenie dla tejże Akademii drzewa sosnowego sążni trzy arszynowych w jedno polano od 12sta wierszkow 1,000, i brzozowego sążni 500, odbywać się będzie w Rządzie pomienionej Akademii licytacya dnia 11 t. m. sierpnia o godzinie jedenastej zrana, a dnia 14 tegoż miesiąca przetarg. Warunki do kontraktu w Kancellaryi tegoż Rządu żądajęcym będą okazane.

Sekretarz Antoni Potocki. (932)

2 Na skutek Dekretu oczewistego Magistratu Wileńskiego, w sprawie Exdywizorskiej fundaszu Gotliba i Anny Leykow Obywateli Wileńskich, dnia 17 maja terażniejszego roku ogłoszonego, odbywać się będzie w tymże Magistracie w dniach 16, 17 i 18 następnego miesiąca augusta publiczna licytacya, na wyprzedź domu pomienionych Leykow, w mieście tutejszém przy ulicy Zborowej, pod N. 1,145 eksystującego. Żeby więc żyjący nabydź takowy dom, w oznaczonych terminach do Magistratu jawili się, w tym celu wydaje się niniejsze ogłoszenie.

Daniel Wener Burmistrz.

Regent Degutowicz. (927)

2. Dentysta Beumelburg uwiadamia Publiczność, iż wkrótce ma wydalic się z Wilna przeto uprasza, aby żądający pomocy chcieli niezwłocznie zgłaszać się do mieszkania na ulicy Trockiej pod N. 400 w domu Morawskiej.

Печаташь дозволяешся Виленскій Полицмейстеръ Прокудинъ Горски. (934)

1 Trzey Kawalerowie z dobrych domow; mogą jeszcze bydź umieszczonymi w Nitawie na Pensyi, gdzie także i mogą brać lekcy na Pianoforte, o bliższych warunkach można powziąć wiadomość w samej Nitawie u Pana sownietnika i kawalera de Giubert na ulicy poztowej N. 54. (939)

3. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż, dla kwaterujących w Mińskiej Gubernii woysk, etapow, ostrogow i urzędnikow wodney komunikacyi, postanawiają przygotować od 1go stycznia 1854go do 1go stycznia 1856go roku: do Mińska: dla woysk: drew 1222 sążni, 20 wierszkow, świec 322 pudu, 20 funtow, oleju 70 pudow, knotu bawełnianego 14 pudow i słomy 1,368 pudow; dla ostrogu: drew 203 sążni, 1 arsz., 4 wierszki, świec 2 pudu, oleju 115 pudow, 37 funtow i knotu bawełnianego 15 pudow, 27 funtow, i słomy 315 pudow. Do Bobruyska: dla woysk: drew 9,888 sążni, 16 wierszkow, świec 2,067 pudow, 26 funtow, 6 złotych, słomy tak na dwuletnie użycie, jako też w zdarzeniu potrzeby dla poprawienia szafaszow, jeżeli to potrzebném będzie, jeśli przybędą do robot w Bobruyskiej twierdzy w następnych latach woyska 54,419 pudow, oleju 274 pudu, knotu bawełnianego 52 pudu; dla ostrogu: drew 54 sążnie, 8 wierszkow, słomy 90 pudow, oleju 5 pudow, 20 funtow, knotu bawełnianego 42 funty, 48 złotych. Do Stucka dla ostrogu drew 48 sążni, 9½ wierszka, słomy 60 pudow, oleju 3 pudu, 26 funtow, 64 złotych, i knotu bawełnianego 28 funtow, i 12 złotych. Do Borysowa: dla woysk: drew 388 sążni, 8 wiersz., świec 56 pudow, 10 funtow, i słomy 1368 pudow. Do Miasteczka Nieświża: dla woysk drew 1,806 sążni, 2 arszyny, 24 wiersz., świec 229 pudow, 20 funtow, i słomy 4,825 pudow. Do Miasteczka Telechan: dla Urzędnikow Ogińskiego Kanału drew 100 sążni. Do Wileyki: dla ostrogu drew 48 sążni, 8½ wierszkow, słomy 60 pudow, oleju 3 pudu, 26 funtow, 64 złotych, i knotu bawełnianego 14 funtow.

Dla czterech Etapow: Nowoswierżńskiego, Koydanowskiego, Smolewickiego i Łojowskiego, do każdego miejsca, drzew po 14 sążni, 2 arszyny, świec 2 pudy, 6 funtów, i 36 złotych, oleju 3 pudy, i knotu bawełnianego 24 funty, zaczem dla wzięcia dostawy pomienionych artykułów, zechcą żyjący z pewnymi załogami przybyć dla targow, które się mają odbyć w miastach powiatowych pod przewodnictwem PP. Powiatowych Marszałków w Urzędach Powiatowych Sądow, terażniejszego roku, następującego miesiąca sierpnia, na 17 i 21 dzień, i na trzeci ostateczny termin, do Mińskiej Skarbowey Izby na 12, a dla przetargu na 15 dzień miesiąca września terażniejszego roku. — Julii 21 dnia 1833 r. Sekretarz Amalicki.

Naczelnik Stołu Hulakin. (909)

3, Mohllewska Izba Powszechney Opieki wzywa przez niuleysze ogłoszenie żyjących, do kupienia oddanego na ewikocyą za uchybieniem terminu przez obywatelkę Giertrudę Chariewiczową majątku jey, Klimowickiego powia-

tu we wsi Osowie 26 rewizyjnych dusz męskiej płci, z całą ich siemienistością, ziemią, własnością i przynależnościami, ocenionego 5000 rubli, na terminy w dniach 13, 16 i 19 następującego mscia listopada terażniejszego roku.

Buchhalter gley Klasy Sofronowicz. Kancelarzysta Jan Połahyko. (912)

3 Niżej podpisana, ze skutkow testamentu nie dawno zmarłej najmilszey matki mojej Dobrodziejki s. p. Zuzanny Lachowiczowey Sekretarzowey h. Dworu Pols., mając oddany sobie w zastawną posesyą w summie 70,000 złotych pol., dom w mieście Wilnie przy ulicy Wielkiej pod N. 198 na przeciw domu JW W. Pusłowskich położony. Zawiadamia wszystkich tak mieszkających dopiero, jako też chcących w tym domu następnie mieszkać, aby o wynajęcie mieszkań na czas dalszy do niżej podpisanej zgłosić się raczyli; gdyż żadne umowy z kim innu zawarte, żadnego znaczenia mieć nie będą. Datt 1833 mscia Julii 29 dnia w Wilnie.

Elżbieta Lachowiczówna. (926)

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po iakiey należy przedawac w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Wyasnienie za iaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaty się wszelkie produkty i wiktuały hurtem.

	w Nieszczelę.		Wtorek.		Piątek.													
	ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.												
Srebr.																		
<i>Beczka miary rossyjskiej.</i>																		
Żyta ozimego	6	—	6	—	6	—												
Pszenicy	5	—	5	—	5	—												
							—	—	—	—								
Jęczmienia	5	—	5	—	5	—												
Owsa	5	—	5	—	5	—												
Gryki	5	—	5	—	5	—												
Grochu	5	—	5	—	5	—												
Bobu	5	—	5	—	5	—												
Kartofel	2	50	3	—	3	—												
Siemienia	—	—	—	—	—	—												
							8	—	8	—	8	—						
													10	—	10	—	10	—
Krup	14	—	14	—	14	—												
<i>Pud Rossyjski mający Juntow Ross. 40.</i>																		
Łoia wołowego i baraniego	3	—	3	—	3	—												
Mięsa pad	4	—	4	—	4	—												
Miodu przasnego tłuczonego z woskiem	1	60	1	60	1	60												
Wosku topionego niebieskiego	9	50	9	50	9	50												
Swiec	13	—	13	—	13	—												
							3	90	3	90	3	90						
													4	—	4	—	4	—
Włókna towarne	—	—	—	—	—	—												
Soli kuchenney pud	—	75	—	75	—	75												
Siana	—	14	—	14	—	14												
Slomy	—	13	—	13	—	13												
Faska 6 garcowa masła dobrego	—	6	—	6	—	6												
<i>Beczka miary ross.</i>																		
Piwa pospolitego	3	50	3	50	3	50												
Płastwa domowego żywego karmnego po parze	—	—	—	—	—	—												
Płastwa dzikiego białego po parze	—	60	—	60	—	60												
Wódki wiadro	—	50	—	50	—	50												
Spirytusu wiadro	2	70	2	70	2	70												
Mleka wiadro	7	—	7	—	7	—												
	—	32	—	32	—	32												

Taxa wedle iakiey należy przedawac w rozdrobroz maitą żywność w Wilnie od d. 30go mca lipca 1833 r. po dzień 6 sierpnia.

Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.

	Waga		nasrebro.
	Funt.	Foty.	
Żytniego	1	—	5
Pszennego pytlowego	1	—	4
Mąki pszenney pytlowej	1	—	3
Mięsa świeżego wołowego najprzedniejszego	1	—	4
śrzedniego	1	—	3
swyczajnego	1	—	3
Ozór wołowy świeży	—	—	20
Głowa, nogi, pluca, flaki	—	—	15
Mięsa świńskiego wędzonego	1	—	10
Swieżego	1	—	9
Wędzonego	1	—	11
Swieżego	1	—	6
Wędzonego	1	—	4
Swieżego	1	—	6
Masła świeżego	1	—	9
Soli kuchenney	1	—	7
Swiec	1	—	9
Swiec	1	—	60
Masła świeżego	1	—	30
Soli kuchenney	1	—	10
Swiec	1	—	2
Swiec	1	—	40
Swiec	1	—	35
Swiec	1	—	10
Swiec	1	—	11
Swiec	1	—	7
Krup	1	—	9
Krup	1	—	12
Piwa pospolitego	1	—	14
Wódki Kraiowey żytniey czystey proby	1	—	75
Ryby nieżywey	1	—	5
Ryby nieżywey	1	—	4
Ryby nieżywey	1	—	5
Ryby nieżywey	1	—	20
Ryby nieżywey	1	—	60
Ryby nieżywey	1	—	30
Ryby nieżywey	1	—	6
Ryby nieżywey	1	—	10

Jan Mayłowski R. M. W.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

Dozwala się drukować. Wilno. 1833. d. 4 Sierpnia.

CENZOR LEON BOROWSKI.